
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 51/2023-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta no artigo 37, inciso II da Constituição Federal e no artigo 74, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município do Natal, com base no disposto no Edital nº. 01/2018-SEMAD/SMS, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de fevereiro de 2018, Processo n°. SEMAD-20221708550,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público, nos termos do art. 27 da Lei nº 1.517/65, a prorrogação de posse 
por 30 (trinta) dias da candidata CIJARA LEONICE DE FREITAS, aprovada em Concurso 
Público de Provas para provimento do Cargo de Enfermeiro, classificação nº. 341, do 
quadro de Pessoal Efetivo do Município de Natal, realizado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - SMS, nomeada através da Portaria n°. 2429/2022-A.P., de 17 de novembro de 
2022 publicada no Diário Oficial do Município de 21 de novembro de 2022. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
ao término do prazo da posse.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 52/2023-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta no artigo 37, inciso II da Constituição Federal e no artigo 74, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município do Natal, com base no disposto no Edital nº. 01/2018-SEMAD/SMS, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de fevereiro de 2018, e Processo n°. SEMAD-20221729786,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar público, nos termos do art. 27 da Lei nº 1.517/65, a prorrogação de 
posse por 30 (trinta) dias da candidata CAMILLA DANTAS DE SOUSA, aprovada em Concurso 
Público de Provas para provimento do Cargo de FARMACÊUTICO, classificação nº. 87, do 
quadro de Pessoal Efetivo do Município de Natal, realizado pela Secretaria Municipal de 
Saúde - SMS, nomeada através da Portaria n°. 2609/2022-A.P., de 06 de dezembro de 
2022 publicada no Diário Oficial do Município de 08 de dezembro de 2022. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
ao término do prazo da posse.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 48/2023-A.P., DE 16 DE JANEIRO DE 2023. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com a Lei 
Complementar nº 147, de 04 de fevereiro de 2015, e Ofício nº 11/2023 - SME/SME, 
RESOLVE:
Art. 1º - Destituir da Função Gratificada de Diretora Administrativa Financeira do Centro Municipal 
de Educação Infantil Maria dos Martírios Lisboa de Menezes, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
PAIVA DE CASTRO, matrícula nº. 47.503-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SME.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002295/2022-84-SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.129/2022 – SRP - SEMAD
OBJETO: Registro de preços, para aquisição de medicamentos sob controle especial
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.129/2022- SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 002295/2022-84-SMS, cujo 
objeto é o registro de preço, para aquisição de medicamentos sob controle especial, 
adjudicado em favor das empresas: MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS 
E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 40.256.200/0001-24, vencedora do 
ITEM 01, pelo valor unitário de R$ 3,46; GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 17.472.278/0001-64, vencedora do ITEM 
02, pelo valor unitário de R$ 3,69; SUPRIMED COMERCIO MATERIAL HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ: 10.293.279/0001-00, vencedora do ITEM 03, pelo valor unitário de R$ 3,49; 
APOTEK DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
36.099.392/0001-35, vencedora do ITEM 04, pelo valor unitário de R$ 19,20, ITEM 06, 
pelo valor unitário de R$ 0,16, ITEM 07, pelo valor unitário de R$ 4,90, ITEM 09, pelo valor 
unitário de R$ 3,04, ITEM 10, pelo valor unitário de R$ 10,27, ITEM 17, pelo valor unitário 
de R$ 7,21, ITEM 18, pelo valor unitário de R$ 7,85, ITEM 20, pelo valor unitário de R$ 
6,80, ITEM 21, pelo valor unitário de R$ 44,65, ITEM 26, pelo valor unitário de R$ 12,40, 
ITEM 31, pelo valor unitário de R$ 0,24; MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA., CNPJ: 21.681.325/0001-57, vencedora do ITEM 05, pelo valor unitário de R$ 

0,080; CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA, CNPJ: 08.674.752/0001-40, vencedora do ITEM 
08, pelo valor unitário de R$ 0,18, ITEM 22, pelo valor unitário de R$ 0,85; ITEM 33, pelo 
valor unitário de R$ 0,49; DROGAFONTE LTDA, CNPJ: 08.778.201/0001-26, vencedora do 
ITEM 11, pelo valor unitário de R$ 0,59, ITEM 12, pelo valor unitário de R$ 0,39, ITEM 13, 
pelo valor unitário de R$ 10,05, ITEM 16, pelo valor unitário de R$ 3,51, ITEM 19, pelo 
valor unitário de R$ 2,57, ITEM 29, pelo valor unitário de R$ 34,64; DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA, CNPJ/CPF: 42.529.374/0001-49, vencedora do 
ITEM 14, pelo valor unitário de R$  1,08; ITEM 24, pelo valor unitário de R$ 21,81, ITEM 30, 
pelo valor unitário de R$ 19,00; HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/
CPF: 35.472.743/0001-49, vencedora do ITEM 15, pelo valor unitário de R$ 3,24; MEDMAX 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 16.553.940/0001-48, vencedora do ITEM 
23, pelo valor unitário de R$ 0,73; MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ/
CPF: 94.389.400/0001-84, vencedora do ITEM 25, pelo valor unitário de R$ 9,17, ITEM 28, 
pelo valor unitário de R$ 0,13; CIRÚRGICA SERRA MAR LTDA, CNPJ/CPF: 31.908.034/0001-02, 
vencedora do ITEM 27, pelo valor unitário de R$ 0,13; F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO 
EIRELI, CNPJ/CPF: 07.055.280/0001-84, vencedora do ITEM 32, pelo valor unitário de R$ 
3,32, para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 
de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 18 de Janeiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 005072/2021-98-SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.091/2022 - SEMAD
OBJETO: Registro de Preço para eventual fornecimento de material permanente em alumínio 
para os serviços de copa/cozinha
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.091/2022- SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 005072/2021-98-SMS, cujo objeto 
é o Registro de Preço para eventual fornecimento de material permanente em alumínio 
para os serviços de copa/cozinha, adjudicado em favor da empresa BEATRIZ BRUST DE 
SOUZA, CNPJ nº 22.327.937/0001-09, referente aos itens 46, com o valor unitário de R$ 
378,00 (trezentos e setenta e oito reais) e item 47, com o valor unitário de R$ 440,00 
(quatrocentos e quarenta reais), para que se produza os efeitos legais nos termos do 
Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto 
Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 17 de Janeiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003351/2022-06-SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.137/2022 – SRP - SEMAD
OBJETO:   Aquisição de GEL LUBRIFICANTE destinado ao Departamento de Atenção Básica 
através do Núcleo de IST/AIDS e HEPATITES VIRAIS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.137/2022- SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 003351/2022-06-SMS, cujo 
objeto é a Aquisição de GEL LUBRIFICANTE destinado ao Departamento de Atenção Básica 
através do Núcleo de IST/AIDS e HEPATITES VIRAIS, adjudicado em favor da empresa DL 
DISTRIBUIDRA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 31.556.536/0001-11, referente ao item 
1, com o valor unitário de R$ 35,90 (trinta e cinco reais e noventa centavos),  para que se 
produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 
2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 17 de Janeiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006697/2021-77- SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.061/2022 (SRP) - SEMAD
OBJETO: Registro de preços, para aquisição de equipamentos de fisioterapia para as 
unidades de reabilitação do Município.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.061/2022-SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 006697/2021-77- SMS, em favor 
das empresas: HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS EIRELI., CNPJ nº 
07.590.023/0001-42, referente aos itens 01, no valor unitário de R$ 585,00 (quinhentos 
e oitenta e cinco reais); 06, no valor unitário de R$ 122,00 (cento e vinte e dois reais); 07, 
no valor unitário de R$ 57,00 (cinquenta e sete reais); 09, no valor unitário de R$ 286,35 
(duzentos e oitenta e seis reais e trinta cinco centavos); QUICKBUM E-COMMERCE - EIRELI., 
CNPJ nº 30.323.616/0001-64, referente ao item: 02, no valor unitário de R$ 1.638,00 (hum 
mil seiscentos e trinta e oito reais); MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTÓLOGICOS, EIRELI CNPJ nº 25.341.162/0001-14, referente ao item 03 no 
valor unitário de R$ 1.355,26 (hum mil trezentos e cinquenta e cino reais e vinte e seis centavos); 
SÃO BERNARDO COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ nº 23.015.239/0001-30, 
referente ao item 11, no valor unitário de R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais); 13, no 
valor unitário de R$ 120,00 (cento e vinte reais), foi CANCELADO na aceitação, os itens 04, 05, 
08, 12, 14, 16 o item 15 foi considerado DESERTO, por inexistência de proposta, para que se 
produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 
2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 18 de Janeiro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração


